585-587 *Deus ... humani* *Iob.* 3, 16: "Sic enim Deus dilexit mundum vt Filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam".

587 *Aut si* Se rattache à *sublimior erit* (l. 584).

588 *tres ... a tribus* Gn. 18, 6<sup>b</sup> et 2<sup>a</sup>.

*mysterio* Apposé à *tribus*.

589 *Mambrae* Gn. 18, 1<sup>a</sup>; *sonat perspicaciam* Orig. *In Gn. Hom.* 4, 3, PG 12, 185 C: "Mambra in nostra lingua interpretatur visio siue perspicacia".

590 *non ... Iudaeis* A prendre symboliquement; le seul interdit biblique au sujet du pain concerne les "pains de proposition" (*Lv.* 24, 5-9); ceux-ci sont au nombre de douze et non de trois.

*Mosi velamen* Ex. 34, 33-34: "impletisque sermonibus posuit velamen super faciem suam, quod, ingressus ad Dominum et loquens cum eo, aufererebat donec exiret, et tunc loquebatur ad filios Israel"; 2. *Cor.* 3, 7-4, 6 présente une exégèse allégorique: "... obcaecati sunt sensus illorum; nam vsque ad diem hodiernum idem velamen in lectione Veteris Testamenti manet, nec tollitur velum, quod per Christum aboletur. Sed ad hunc vsque diem, quum legitur Moses, velamen cordibus illorum impositum est" (trad. Er., LB VI, 760 C-762 A); cf. *Paraphr.* (LB VII, 920 E-F): "Hunc [sc. Moses] legunt in Synagogis suis, sed crasse legunt, nihil spectantes nisi corporalia, cum Lex sit spiritualis, si quis perspicaces adferat oculos".

596-600 Gn. 18, 3; 4; 10; 17; 23.

602 *aliis* Sc. "narrationibus"; dans certains récits de la Genèse Dieu est appelé non pas Iahvé (nom révélé à Moïse, Ex. 6, 2), mais Elohim, pluriel de El, par ex. en Gn. 20.

605 *De nominibus* Les noms que l'on donne aux diverses formes de l'*interpretatio Scripturae*.

Notati sunt qui in Scripturis nimium libenter recedunt a sensu grammatico, sic amplectentes sensum allegoricum, vt infimum illum negent consistere. E diuerso fuerunt, qui sic oderunt tropos, vt vniuersam Scripturam in eum sensum accipiendam putarint, quem ipsa verba simpliciter exprimunt.

610 Quorum de numero fuerunt Anthropomorphitae, qui putabant Deum esse corporeum humana specie, quod legerent hominem esse factum ad imaginem Dei, praesertim quum Scriptura passim Deo tribuat humana membra, faciem, os, oculos, aures, manus, brachia, pedes. Simili errore crediderunt Deum moueri ac mutari affectibus humanis, quia legunt illum iratum et placari, 615 furere et flecti ad misericordiam, facere aliquid et facti poenitere, nescire et resciscere, denique odisse et amare, quum in Deum nulla cadat mutatio.

Idem error genuit nobis Euchitas, qui, quoniam in Euangelio legerant semper orandum et nunquam cessandum, per omnem vitam ociosi psalmodum infinitam vim quotidie demurmurabant.

620 Nec defuerunt qui seipsum execarent, quod in Euangelio legerent eos fore beatos qui se castrassent propter regnum Dei.

Nec alia res fefellit Chiliastae quam locus Apocalypseos sine tropo intellectus.

625 Erant et qui conarentur quadraginta dies ac noctes sine cibo transigere, quod hoc a Domino factum legerent.

Nec hodie desunt qui lumbis praecinctis incedunt, quod Dominus iubeat suos esse lumbis praecinctis; qui cruces ligneas manibus gestent, quia legerunt: *'Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus'*.

630 In Africa quae iuxta prouerbia semper aliquid nouorum monstrorum gignit, erant qui vltro in Ethnicorum conuiuia incurrerent, non ob aliud nisi vt ab eis occiderentur, quidam etiam minis adigerent alios vt occiderentur, LB 1038 quia legerant: *'Qui | perdiderit animam suam, in vitam aeternam inueniet eam'*.

Eiusdem superstitionis erat, quod Donatistae quum iussu Caesaris conuenissent, vt cum Catholicis sub iudice delegato de controuersis dogmatibus 635 conferrent, iussi sedere a comite Caesaris, recusarunt tam pertinaciter, vt et iudex praeter morem, stans coactus sit causam cognoscere. Rogati quur nollent sedere, responderunt se commoueri Psalmi verbis: *'Non sedi in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo'*, hoc sermone notantes Catholicos quibuscum erat disputandum, nam hos habebant pro vanis ac mendacibus et 640 impiis. Salse vero superstitionem illorum illusit, qui respondit: *'Si vos mouebat Psalmi versiculus, nec introisse in hoc concilium oportuit. Ibidem enim additur: et cum iniqua gerentibus non introibo'*.

Dicuntur et hodie repullulascere Sabbatarii, qui septimi diei ocium incredibili superstitione obseruant.

609 accipiendam *cett.*: accipiendum *A*.

*BAS LB*: consilio *A-C*.

637 in *B-D BAS LB*: cum *A*; concilio *D*

641 concilium *cett.*: consilium *A*.

606 *Notati sunt* "Ont été blâmés"; voir p. 206, ll. 116-119.

607 *negent consistere* "Etre consistant"; n'est-ce pas à peu près la thèse que suggérait Er. lui-

- même dans l'*Enchir.*, Holborn, p. 70, ll. 17-30, en particulier 29-30: "Fortasse plusculo fructu legetur fabula poetica cum allegoria quam narratio sacrorum librorum, si consistas in cortice".
- 610 *Anthropomorphitae* Cf. *Explan. symb.* II, ASD V, 1, p. 232, ll. 795-798; Er. développe l'indication d'Isid. *Orig.* VIII, 5, 32: "Anthropomorphitae dicti pro eo quod simplicitate rustica Deum habere humana membra, quae in diuinis libris scripta sunt, arbitrantur, etc."; sources: Hier. *Adv. Iohannem Hierosolymitanum*, PL 23, 364 B; Aug. *De haeresibus* 50, PL 42, 39.
- 616 *nulla ... mutatio* Cf. livre IV, pp. 358-360, ll. 938-944.
- 617 *Euchitas* Voir Aug. *De haeresibus* 57, PL 42, 40-41.
- 617-618 *legerant ... cessandum* Cf. *Lc.* 18, 1; 21, 36.
- 618-619 *psalmodum ... quotidie* Cf. *Moria*, ASD IV, 3, p. 162, ll. 560-561: "Alius psalmodum centum effundet modios".
- 619 *demurmurabant* "Marmonner"; le mot est employé par Ov. *Met.* XIV, 58 en parlant de Circé qui compose ses poisons en chantonnant des sortilèges.
- 620 *seipsos execarent* Origène est le plus connu.
- 621 *beatos ... regnum Dei* Ce n'est pas une citation mais un amalgame entre la formule des Béatitudes, *Mt.* 5, 3-11, et *Mt.* 19, 12: "sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnum coelorum".
- 622 *Chiliastas* Cf. Aug. *Civ.* XX, 7, 1; *De haeresibus* 8, PL 42, 27.
- locus Apocalypseos Ap. Iob.* 20, 4f: "et vixerunt et regnauerunt cum Christo mille annis".
- 624 *Erant qui ... transigere* Aug. *Epist.* cl. II, 36, 12, 27, PL 33, 148: "Nisi forte aliquis idoneus sit ... vt ieiunio XL dierum, quantum potuerit, appropinquet, sicut aliquos fecisse cognouimus".
- 626 *Nec desunt ... incedunt* Voir Règle de saint Benoît, ch. 55, 19; cf. *Moria*, ASD IV, 3, p. 160, l. 540 (edd. F G cingula); *ibid.* l. 553 "funigeros"; *Coll. 'Ichthyophagia'*, ASD I, 3, p. 523, l. 1036sq.
- 626-627 *Dominus ... praecinctis* *Lc.* 12, 35.
- 627 *cruces ... gestent* Cf. *Coll.*, ASD I, 3, p. 384, l. 333sq., bien qu'ici il s'agisse du bâton de voyageur terminé en croix que portaient Capucins et autres moines itinérants.
- 628 *Mt.* 10, 38; 16, 24; *Mc.* 8, 34; *Lc.* 9, 23. Pour l'interprétation correcte selon Er. de tous les passages de l'Écriture cités ll. 617, 621, 625, 626 et 628 voir *Paraphr.*
- 629-630 *Africa ... gignit* Voir *Adag.* 2610, ASD II, 6, p. 430, citant *Plin. Nat.* VIII, 42 ou plutôt le paraphrasant ainsi: "in siticulosa regione ad vnum aliquem riuum plurimae ferarum species bibendi gratia conuenire cogantur; inibique varia mixtura violentae Veneris, varias monstrorum formas subindeque nouas nasci. Porro Plinius sumpsit ab Aristotele, apud quem refertur libri De generatione animalium ii. cap. v.".
- 630-631 *erant qui ... vt occiderentur* C'étaient les "circoncillions"; Aug. *Contra Cresconium Donatistam* 3, 42, PL 43, 520-521.
- 632 *Mt.* 10, 39; *Mc.* 8, 35; *Lc.* 17, 33; *Iob.* 12, 25. *Paraphr.* (LB VII, 64 F-65 A): "Quemadmodum praeposterus amor parentis aut filii, odium est verius quam amor, cum vtrique sit noxius; ita praepostera cura seruandae vitae, verum est exitium vitae. Seruauit vitam qui bene perdidit. Perdidit qui male seruauit. Qui deserto Euangelio et abnegato me, placauit iudicem, effugit carcerem, effugit crucem, euasit mortem, cum videatur hominibus lucrifecisse vitam, vere iacturam vitae facit. Rursus qui constanter adhaerens Euangelio, fortiter sese periculis omnibus ac mortibus obiicit, videtur hominibus subire vitae dispendium, cum is demum vitam lucrifecerit. Etc.".
- 633 *Donatistae* Schismatiques d'Afrique du Nord; Donat était évêque de Carthage; après la persécution de Dioclétien les Donatistes refusèrent de composer avec les évêques qui avaient accepté de livrer les Livres saints à la perquisition des agents impériaux. Condamné par plusieurs conciles le donatisme disparut après l'invasion vandale.
- 633-636 *Donatistae ... cognoscere* Pour le récit de cette conférence à laquelle participa Augustin, Er. se fonde sur celui-ci: *Breniculus collationis cum Donatistis*, PL 43, 613-650. W.H.C. Friend, *The Donatist Church, a movement of protest in Roman North Africa*, Oxford, 1952, présente un point de vue plus favorable aux vaincus.
- 635 *comite* "Compagnon"; est devenu un titre sous le Bas-Empire ("comte"). Le mot n'est pas chez Aug. qui parle de "cognitor" (enquêteur).
- 637-638 *Ps.* 25, 4; voir Aug. op. cit., PL 43, 634.
- 643 *repullulasco* Mot emprunté à Colum. IV, 22 et 24, du moins tel qu'on le lisait jadis (d'après R. Stephanus, *Theos. ling. lat.*; aujourd'hui: repullesco).
- Sabbatarii* Jeûnaient le jour du sabbat, voir Aug. *Epist.* cl. II, 36, 9, 21, PL 33, 146.

645 Eodem e fonte manauit Pharisaeorum superstitio, qui verba Legis circum-  
ferebant in fimbriis ac phylacteriis, quo semper essent in oculis, eo quod  
Dominus praecipit Deuteronomii sexto: *'Eruntque verba haec quae ego praecipio*  
*tibi hodie in corde tuo, et narrabis ea filiis tuis, et meditaberis sedens in domo tua, et*  
650 *ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua,*  
*eruntque et mouebuntur inter oculos tuos'*, etc. Nimum affixi verbis, non intellexe-  
runt huiusmodi tropis commendari vehemens studium ac meditationem Legis.

Feruntur et his temporibus esse Christiani, qui baptizatis frontem inurunt  
ferro candenti, quod in Euangelio legunt: *'Ipse vos baptizabit in spiritu et igni'*,  
non intelligentes per spiritum et ignem significari vigorem fidei et charitatis  
655 euangelicae.

Ab hac superstitione non videntur multum abesse quidam, qui verba vt  
sonant amplectentes quoniam legerunt: *'Qui venit ad me et non odit patrem suum,*  
*et matrem et uxorem, et filios, fratres et sorores'*, existimant se nihil debere  
parentibus, nihil liberis, si se abdant in aliquod monachorum collegium, ac  
660 sponsam etiam deserunt inuitam et reclamantem, si nondum intercessit coitus.  
Si Christianus ethnicis quoque parentibus debet honorem et obsequium,  
modo ne violetur pietas, quanto magis Christianus debet Christianis! Et, si  
Paulus iubet uxorem christianam manere in contubernio et obsequio mariti  
increduli et idololatrae, si modo ille non quaerat diuortium, quanto minus  
665 conuenit, vt ob facticiam religionem sponsus sponsam deserat? Qui vero  
consistit, vt Dominus qui alibi praecipit vt et inimicos diligamus, hic  
praecipiat vt parentes et uxores odio persequamur? Odium non est hic  
maleuolentiae peruersus affectus, sed fidei robur, quo naturalem pietatem  
spirituali pietate superamus, quoties incidit casus vt alterutra sit deserenda.  
670 Alioqui si phas esset ob monachismum uxorem aut parentes deserere, liceret  
eadem ratione vitam abrumpere, sed vita contemnenda non est, nisi quum  
incidit articulus, vt aut impietas sit admittenda aut mors oppetenda, veluti  
quum dicit persecutor: *'Aut thus incende Ioui, aut ceruicem praebe securi'*.

Vt igitur ad Iudaeismum vergunt qui tropos et allegorias excludunt a  
675 Scripturis, ex Lege quae iuxta Paulum spiritualis est reddentes carnalem, ita  
Scripturae fundamentum et robur subuertunt, qui sensum infimum reiiciunt,  
quum huc nulla cogat necessitas. Reddunt enim illam arbitrariam, vt iam  
humana sit potius quam diuina. In hunc lapidem, vt dixi, nimium frequenter  
impingit Origenes, nonnunquam tamen et alii, quorum est Ambrosius, ingens  
680 Ecclesiae lumen, in quo nihil esset reprehendendum, nisi hoc conduceret ad  
ecclesiastarum eruditionem. Quemadmodum enim Hieronymus prodidit Ori-  
genis errores, quo minore periculo libri illius ab orthodoxis legerentur, ita  
expedit in magni nominis autoribus lapsus quosdam ceu naeuos indicare, quo  
maiore cum fructu, minore cum periculo legantur. Non tamen hic multis  
685 onerabo lectorem, pauca quaedam exempli gratia proferam.

LB 1039 Diuus Ambrosius tractans locum Euangelii, quo narratur Petrus ter abne-  
gasse Dominum, | vt crimen Apostoli vel excuset vel eleuet, rem totam ad  
allegoriam seu tropologiam detorquet.

690 Primum quod scribitur stesisse ad prunas, quoniam frigus erat, interpretatur frigus mentis, et hactenus recte. Etenim in quo refrixit fidei vigor et

650 Nimum O: Nimirum *B.A.S.*, Nimirum, *LB.*

- septimi diei ocium* *Ex.* 35, 2; à l'imitation de Dieu, *Gn.* 2, 2-3; le dimanche chrétien a suivi le sabbat juif sans en avoir la rigueur.
- 646 *fimbriis ac phylacteriis* Voir *Mt.* 23, 5.
- 647-650 *Dt.* 6, 6-8.
- 653 *Ipse ... igni* *Mt.* 3, 11<sup>d</sup>; Er. a omis le mot "sancto" épithète de *Spiritu*; l'*Annot.* (*LB* VI, 21 C, n. 17) dit: "Quod in nostris additum est 'et igni' in nonnullis Graecorum exemplaribus erasum est, fortassis odio quorundam Haeticorum, qui pro lotione vtebantur inustura. ... Quod autem ait 'in spiritu et igni' trifariam potest accipi: primum vt referatur ad Spiritum Sanctum specie linguarum ignearum in die Pentecostes missum in Discipulos ... Dein, vt pertineat ad ignem afflictionum et crucis ... Tertio, per ignem intelligi potest vigor Euangelicae gratiae, qui intus datur, quum Iudaici ritus fuerint frigidi; ignis enim inter omnia elementa maximam habet agilitatem, omnia in se transformans ac sursum rapiens".
- 657-658 *Lc.* 14, 26.
- 659 *monachorum collegium* Pérphrase pour éviter "monasterium" qui n'apparaît pas chez Hier., Aug., mais seulement chez Sid. Apoll.
- 660 *sponsam ... coitus* Cf. *Annot. in 1. Cor.* 7, 39 (*LB* VI, 702 B-C): "Haec constitutio ... humanis institutis".
- 663 *Paulus iubet 1. Cor.* 7, 13-14 (trad. Er.): "Et mulier quae habet maritum infidelem et is assentitur vt habitet cum ea, ne dimittat illum. Sanctificatus est enim maritus incredulus per vxorem, etc.".
- 665 *facticiam religionem* "Ordre religieux"; "factice" parce que c'est une institution humaine qui ne se fonde pas sur la doctrine du Christ.
- Qui* Adverbe: "Comment ...?".
- 666 *vt et inimicos diligamus* Cf. *Mt.* 5, 44; *Lc.* 6, 27 et 35.
- 668 *naturalem pietatem* Voir livre IV, ci-dessous, p. 336, l. 511 sq. La "naturalis pietas", celle que connaissent les païens, a pour objet les parents, la patrie, les maîtres. La "spiritualis pietas" a pour objet Dieu, l'autre monde.
- 670 *parentes deserere* Voir *Coll.* 'Virgo misogamos', *ASD* I, 3, p. 294, ll. 171-194.
- 672 *articulus* "Moment décisif, critique"; Ter. *Ad.* 229.
- 673 *persequutor* C'est le mot de Lactance, mais on écrit d'ordinaire "persecutor"; voir aussi Tert. *Apolog.* 31; Ambr. *Off.* 2, 141; etc.
- 675 *ex Lege ... carnalem* Pour le tour cf. Cic. *Inv.* I, 2, 2: "ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos".
- iuxta Paulum spiritualis* *Rom.* 7, 14: "Scimus enim quod lex spiritalis est".
- 676 *infinum* Le sens historique ou grammatical; cf. ci-dessus, p. 228, l. 606.
- 677 *huc* Adverbe au lieu du pronom "hoc" ou "ad hoc" ou "in hoc".
- illam* L'Écriture.
- arbitrariam* Cf. p. 226, l. 563.
- 678-679 *In hunc lapidem ... Origenes* Cf. *Ps.* 90, 12; *Mt.* 4, 6; *Lc.* 4, 11 et l'image fréquente de la pierre de scandale: *Rom.* 9, 33; *Lc.* 2, 34. Pour le fond: p. 206, l. 116.
- 679 *Ambrosius* Cf. p. 206, l. 118.
- 680-681 *in quo ... eruditionem* Il y a une incohérence dans l'expression car le sens ne peut être que: "en qui ce trait serait à blâmer s'il ne contribuait à la formation des prédicateurs" (il va expliquer comment) ou bien "en qui rien ne serait à blâmer si ceci contribuait à la formation des prédicateurs"; entraîné par la locution fréquente *nihil ... nisi ...* Er. a utilisé une négation de trop. Des deux sens logiquement possibles la phrase qui suit amène à choisir le premier: les erreurs des grands auteurs servent à l'instruction des débutants, si on les leur montre.
- 681-682 *Hieronymus ... errores* Hier. *Epist.* 51 (erreurs du *De principiis*), 84, 124; etc.
- 683 *naenos* Cf. ci-dessus, p. 218, l. 395.
- 684 *multis* Neutre, tour peu classique.
- 686-688 *Diuus Ambrosius ... detorquet* Ambr. *Expos. Euang. Lc.* 10, 72-93, PL 15, 1822-1827. Pour *detorquet* cf. ci-dessus, p. 202, l. 47; p. 208, l. 163.
- 686-687 *Petrus ... Dominum* *Mt.* 26, 69 sq.; *Mc.* 14, 66 sq.; *Lc.* 22, 54 sq.; *Iob.* 18, 24 sq.
- 689 *ad prunas* *Iob.* 18, 18.
- 690 *refrinxit* Cf. *Mt.* 24, 12: "refrigescet caritas miltorum".

charitatis ardor, abnegationi proximus est, neque quicquam deest praeter vrgentem occasionem. At violentum est quod addit: *Frigus erat mentis, non corporis*. Item quod paulo ante praecessit: *Si tempus consideremus, frigus esse non poterat*. Quid enim vetat quo minus per aequinoctium vernalis nox habeat suum rigorem, quum Romae noctes etiam solstitiales habeant sua frigora?

695 Addit: *'Adeo nouum fuisse Petrum potuisse peccare, vt peccatum illius nec ab Euangelistis potuerit comprehendere, ob id, opinor, quod Petri negationem non referant eodem modo aut verbis obliquis referant. Iam quis non statim videat hoc violentius dictum?'*

700 Dein quod Petrus ab ostiaria compellatus, quod esset ex eorum numero qui cum Galilaeo aut cum Iesu Nazareno erant, respondit: *'Nescio quid dicas'*; Ambrosius sic interpretatur quasi non sit vox negantis, sed separantis sese a prodicione mulieris. Quod si verum est, quomodo constat veritas Euangelistae, qui ait: *'At ille negauit coram omnibus, dicens: 'Nescio quid dicis.'*' Deinde quomodo verum erit quod Dominus futurum praedixerat: *'Antequam gallus bis cantet, ter me abnegabis'*, si haec non est prima negatio, maxime quum sequatur apud Matthaeum: *'Et iterum negauit'*; si, quod priori ancillae respondit: *'Nescio quid dicas'*, non est negatio, quomodo quod alteri ancillae abiurauit Dominum, Matthaeus dicit: *Et iterum negauit*.

710 Rursus aequale violentum est, quod Petri sermonem abiurantem se fuisse cum Iesu Galilaeo siue cum Iesu Nazareno, sic interpretatur quasi Petrus, negando se nosse Iesum Galilaeum aut Nazarenum, professus sit Iesu diuinam naturam: *Nescio, inquit, Galilaeum, nescio Nazarenum, quem Filium Dei noui: habeant homines locorum vocabula, Dei Filium patria non potest nuncupare, cuius maiestatem locus nullus includit*. Primum certum est hoc non sensisse Euangelistas, quod interpretatur Ambrosius. Alioqui eiusdem impietatis est negare Iesum hominis filium et negare Dei filium.

720 Hoc etiam frigidius est quod sequitur: Petrus accusatus quod esset ex his qui erant cum Iesu Galilaeo respondit: *Non sum*, huc detorquet quasi Petrus non abnegarit Christum, sed reiecerit verbum aeternitatis *'erat'*. *Non enim, inquit, erant qui esse coeperunt; hoc est dicere: Ille solus erat, qui in principio erat*. Atqui *'erat'*, per se non est verbum aeternitatis, sed hic sermo: *In principio erat*, sermo est aeternitatis. Quod enim fuit ante creaturam omnem, initio careat necesse est. Simillimum est quod protinus annectit: *'Non sum'*. Illius est enim esse qui semper est. Atqui hoc nec Petrus sensit, nec Euangelista.

730 Rursus quum vrgeretur quod inter Galilaei discipulos fuisset, iuxta Marcum iterum negat. Hoc sic excusat. *Negauit ex illis se esse, non Christum negauit. Negauerat hominum consortia, non Dei gratiam. Negauerat ex illis esse se, qui cum Galilaeo erant, non negauit cum Dei Filio*. Atqui quum haec sit vna e tribus negationibus, si non negauit Christum, quomodo verum est quod Christus praedixit: *'Ter me negabis'*?

Denique quum magis vrgeretur a circumstantibus, qui praeter corporis speciem etiam linguam in argumentum adducebant, tertio cum execratione

negavit se nosse hominem: Bene, inquit, *negavit hominem, quem sciebat Deum*.  
 735 Tandem fatetur Petrum negasse, sed non peierasse. Id probat arguta quadam  
 ratione quam non satis assequor. *Denique*, inquit, *vbi iusiurandum est, ibi cauta*  
*responsio est. Nam etsi negavit Petrus, non tamen peieravit, quia nec Deum periuratu-*  
*rum esse memorauerat*. Hoc sentit, opinor, quod Petrus secundum Marcum,  
 740 appellatus primum ab ancilla, quod fuisset cum Iesu, tantum negavit, dicens:  
 ‘*Neque scio, neque novi quid dicas*’. Rursus appellatus ab ancilla ac proditus,  
 iterum negavit, nec aliud quicquam additur: *Vt scias*, inquit, *Euangelistam*  
 LB 1040 *veritati quam gratiae plus dedisse*. Veritaltem, vt opinor, appellat simplicem facti  
 narrationem, gratiam sensum mysticum quem vult in Petri verbis latere.  
 Tertio quum ab astantibus vrgeretur, cum iureiurando et execratione negavit,  
 745 dicens: ‘*Nescio hominem istum quem dicitis*’. Hanc Ambrosius cautionem vocat:

691 *abnegationi* Le mot est dans Arnob. *Aduersus nationes* I, 32.  
*deest* Pour le reniement.  
 692 *violentum* Cf. p. 208, l. 163, et ci-dessous, ll. 699 et 710.  
*quod addit* Ambr. op. cit., § 76, 1822 D.  
 693 *paulo ante* Cf. p. 208, l. 163.  
 695 *Romae noctes* Er. a pu s'en rendre compte puisqu'il était à Rome dans la première moitié de 1509; voir *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 278, ll. 21-33.  
 696 *Addit* Ambr. op. cit., § 76, 1823 B.  
 698 *verbis obliquis* Cf. Suet. *Dom.* 2, 6: "obliquis orationibus" (des allusions indirectes).  
 700 *ostiaria* Le mot est dans *Ioh.* 18, 17, mais comme épithète de *ancilla*.  
 701 *Nescio quid dicas* Le seul Evangéliste à employer le subjonctif dans la Vulg. est *Mc.* 14, 68<sup>b</sup> "neque novi quid dicas"; pour *Mt.* 26, 70, Vulg.: "nescio quid dicis"; Er.: "Nescio quid dicas" (LB VI, 138 D); pour *Lc.* 22, 60, Vulg.: "nescio quod dicis"; Er. "nescio quid dicas" (LB VI, 322 C).  
 702 *interpretatur* Ambr. op. cit., § 78, 1823 B.  
 704 *Mt.* 26, 70 (Vulg.; Er. idem sauf: "dicis").  
 705-706 *Mt.* 26, 34 et 75; *Mc.* 14, 30; *Lc.* 22, 34; *Ioh.* 13, 38.  
 707 *Mt.* 26, 72.  
 708 *alteri* C'est la traduction d'Er. car Vulg. dit incorrectement "alia".  
 710 *violentum* Voir ci-dessus, l. 692.  
 711 *Galilaeo ... Nazareno* Respectivement *Mt.* 26, 69 (*Mc.* 14, 67) et 71 (*Lc.* 22, 59).  
 713-715 *Nescio ... includit* Ambr. op. cit., § 79.  
 713 *Filium Dei* *Mt.* 16, 16; *Ioh.* 6, 69.  
 715 *Primum* En corrélation avec *etiam* (l. 718), *Rursus* (l. 726), *Denique* (l. 732).  
 716 *Alioqui* "D'ailleurs, au reste": même si

l'interprétation d'Ambr. était exacte Pierre aurait renié Jésus en tant qu'homme.  
 718-719 *Petrus ... non sum* Les mots *non sum* sont dans *Lc.* 22, 58; pour le reste c'est un résumé d'Er.  
 722 *In principio erat Ioh.* 1, 1. L'argumentation d'Er. est plus développée dans *Paraphr.*, LB VII, 499 C-D.  
 726 *discipulos* Le mot est seulement en *Ioh.* 18, 25.  
 726-727 *iuxta Marcum* *Mc.* 14, 70 (Vulg.): "At ille iterum negavit".  
 727 *excusat* A pour sujet Ambr. op. cit., § 81, 1823 D.  
 731 *Ter me negabis* Voir ci-dessus, ll. 705-706.  
 733 *linguam* *Mt.* 26, 73 (Vulg.): "loquella tua manifestum te facit"; Er. "loquela".  
*execratione* Cf. *Mt.* 26, 74 (Vulg.): "coepit detestari et iurare quia non nouisset hominem"; (Er., LB VI, 138 D): "coepit execrari et iurare quod non nosset hominem"; voir aussi *Mc.* 14, 71.  
 734 *inquit* Sujet: Ambr. (op. cit., § 82, 1824 A) ainsi que les verbes qui suivent *fatetur, probat, inquit* (l. 736), *sentit, inquit* (l. 741), *appellat*, tandis que les verbes au passé ont pour sujet *Petrus: negavit, peieravit*.  
 737-738 *nec Deum ... memorauerat* Il est difficile de comprendre la pensée d'Ambr.; probablement: *memorauerat* aurait pour sujet le Christ et signifierait "il lui avait dit"; la formule ferait allusion à *Mt.* 26, 34 où le Christ dit à Pierre "ter me negabis"; c'est ce que comprend Er. d'après ll. 746-749. Le pronom personnel "eum" est sous-entendu; *nec* "pas non plus", "pas aussi"?  
 745 *Hanc* Au féminin par attraction de son attribut: "ceci".  
*cautionem* Renvoie à *cauta* (l. 736).

'Non noui istum hominem quem vos dicitis'. Et ideo non peierauit, quia non promiserat Christo se non negaturum Deum, quum diceret: *Te non negabo*, hoc est, quem Dei Filium semel professus sum. Igitur hominem abiurans non peierat.

750 Rursus quum ait: *Non sum*, excusat quod non esset hominis Apostolus, sed Christi, quemadmodum Paulus negat se Euangelium suum accepisse ab homine aut per hominem, sed per Iesum Christum. Atque hunc locum persequens hoc agit, vt persuadeat Paulum aequae negasse Christum ac Petrum, nisi quod Petrus textit sensum suum, Paulus expressit.

755 Atque vt multa transiliam, ne taedio sim haec legenti, quod Lucas scripsit *Petrum appellatum respondisse: Non noui illum*, hoc commento tuetur: *Bene dixit, temerarium quippe erat, si diceret quod nosset eum quem mens humana non potest comprehendere. Nemo enim nouit Filium, nisi Pater*. Ita quum iuxta Lucam iterum appellatus ita respondet *Non sum ego*, hoc colore fucat, *Maluit*, inquit, *se negare quam Christum*. Tertio appellatus iuxta Lucam respondit: *Nescio quid dicas*; sic interpretatur Ambrosius: *Sacrilegia vestra nescio*.

760 Caeterum quoniam obiici poterat, si Christum non negauit Petrus, nec peierauit, vbi est fides Domini, praedicentis: *Ter me negabis*. Aut quid est quod ad se reuersus tam amare fleuit Petrus? Sic elabitur vt dicat Petrum in hoc agnoscere culpam, quod inuolute et ambiguis verbis Christum professus sit Deum et hominem, quum id oporteat ingenue et exerte facere.

765 Haec quis non intelligit esse coacta praeter Scripturae mentem, vt iam excusemus impietatem, sic accipientes negare Christum esse hominem, qui negat eum nihil aliud esse quam hominem? Sed interim dum commento ludit, excluditur exemplum quod in primis erat inculcandum: hominem quantumuis fortem ex sese nihil posse, si suis fidat viribus et nisi totus pendeat a gratia Dei, quum Petrus qui fidei robore et charitate in Dominum caeteros Apostolos antecedeat ac de se tam magnifice professus esset haud dubium quin ex animo, ad mulierculae vocem tam misere sit exanimatus, quid facturus in tormentis et mortibus?

775 Tolerabilis est allegoria, quod Petrus negauit in domo Caiphae. In Synagoga negatur Christus, in Ecclesia syncera constansque professio est. Item illud, quod Petrus non erupit in fletum, nisi posteaquam illum respexit Iesus. Rursus illud quod piorum hominum insignes lapsus, plus aedificant interdum Ecclesiam quam aliorum innocentia.

780 Ita Petri negatio docuit omnes, ne quis fidat humanis viribus. Docuit nemini in crimen lapso spem esse resipiscentiae, nisi Christus eum suo dignetur intuitu. Docuit nullum esse tam atrox facinus, quod non abluant poenitentiae lachrymae. Quemadmodum et peccatricis euangelicae exemplum, magno solatio est Christianis omnibus. Poterant igitur et haec et alia multa ad sensum tropologicum accommodari, quae diligenter persequitur Origenes, videlicet quod Petrus ideo lapsus est, quoniam Iesum sequebatur e longinquo, quod Iudaeis sese admiscuerit, quod nox esset et frigus, quod

790 nondum audisset galli cantum, quod non fleuerit, nisi egressus atrium pontificis. Petri vero peccatum non excusat, sed vnico tantum colore extenuat,

768 negare editor: negari cett.

747 *Te non negabo* Mt. 26, 35<sup>b</sup>: “non te negabo” (Vulg. Er.); Mc. 14, 31.

748 *Dei Filium* Mt. 14, 33 et 16, 16; Iob. 6, 70.

750 *Non sum* Voir ci-dessus, ll. 718–719. excusat Sujet: Ambr. op. cit., § 83, 1824 AB.

751–752 *Paulus negat ... Christum* Gal. 1, 12: “Neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per reuelationem Iesu Christi”.

753 *agit* “Il se propose de, il vise à”; *hoc* annonce vt. Ambr. op. cit., § 84, 1824 C. *aeque .. ac* “Autant que”, tour classique.